
Короткой 
строкой

Выпуск 67/9782 Вторник, 18 июня 2013 года                                  Газета основана в апреле 1935 года. Цена свободная

“...слова пробьются, как родник...”
Общественно-
политическая 
газета 
Уинского 
района -1

На повестке дня
На очередном заседании комиссии по 

предупреждению, ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности администрации Уинского 
муниципального района прошло награж-
дение победителей районного конкурса 
«Самый пожаробезопасный объект» в сфе-
ре здравоохранения и образования. В сфе-
ре здравоохранения наиболее пожаробе-
зопасным признан Иштеряковский ФАП, 
второе место присуждено Аспинскому 
отделению сестринского ухода и замкнул 
тройку – Нижнесыповской ФАП. 

Самым пожаробезопасным объектом 
в сфере образования признан Судинский 
детский сад, на втором месте Судинская 
СОШ, на третьем – Уинская СОШ.

В этом году в конкурсе приняли участие 
всего 10 учреждений. Вызвано это тем, что 
участие в конкурсе носило необязатель-
ный характер. В следующем году участие в 
конкурсе будет обязательным. Это предло-
жение главы района Александра Козюкова 
поддержали все члены комиссии.

Идешь в лес – 
соблюдай правила
Помимо награждения самых пожаро-

безопасных учреждений района, члены 
КЧС рассмотрели вопрос о введении осо-
бого противопожарного режим в лесах на 
территории Уинского муниципального 
района. В целях профилактики и предупре-
ждения случаев возгорания на период осо-
бого противопожарного режима запреща-
ется разведение открытого огня в парках, 
сельскохозяйственных угодьях, сжигание 
мусора, горючих материалов, порубочных 
остатков, разведение костров в лесах вне 
оборудованных мест кострищ. Особый 
противопожарный режим будет действо-
вать до 10 сентября текущего года.

Внимание!  Конкурс!
В целях демонстрации и развития нрав-

ственных, культурных, художественных до-
стижений детей, формирования интереса к 
совместному творчеству в семье, патриоти-
ческого  воспитания на примерах из исто-
рии родного края и с учетом того, что 2013 
год – Год охраны окружающей среды, объ-
является конкурс рисунков «Береги при-
роду».

Конкурс     организован  ООО «ЛУКОЙЛ-
ПЕРМЬ»  по инициативе и при содействии 
депутата Законодательного Собрания  края 
А.В.Лейфрида.

Участниками конкурса являются  дети  
и взрослые любых возрастов. 

Рисунки, присланные на конкурс, не 
возвращаются, из них будут сформирова-
ны выставки. К работам прикладываются 
заявки с указанием ФИО участника, воз-
раста, адреса и номера телефона. 

Конкурс  «Береги природу»  проводится 
в июне-сентябре 2013 года.

Работы необходимо представить в 
общественную приемную депутата Зако-
нодательного Собрания А.В.Лейфрида по 
адресу: с.Уинское, ул.Октябрьская, дом 1, 
кабинет 6. Телефон 2-35-85 (помощник де-
путата Штенникова Н.И.)  до 20 сентября 
2013 года.

Всех участников ждут сувениры, а по-
бедителей – призы!

Награждение участников конкурса 
пройдет  в сентябре-октябре 2013г.

Однажды, теплым летним днем, 
когда шла с работы на обед, обратила 
внимание на то, что по улице 30 лет 
Победы, около дома №6, появилась 
детская карусель. Самая настоящая, 
четырехместная! Казалось бы, откуда 
взяться такому забавному детскому 
развлечению посредине улицы? Оказы-
вается, эту забаву соорудил папа одной 
девочки, выпускницы 4 класса Уинской 
школы, проживающей по этому самому 
адресу – Даши Боборенко. 

В семье Боборенко трое детей, старшие 
дочери, близняшки, в этом году окончили 
школу и сдают экзамены, а младшая, Даша 
закончила 4 класс. Старшие уже совсем 
взрослые, и у них теперь забота о том, ка-
кой выбрать себе дальнейший жизненный 
путь после школы. Вот именно для млад-
шей дочери решил заботливый папа Алек-
сей сварить карусель.

– Папа мне очень давно обещал по-
строить карусель. Просто у многих домов 
есть детские площадки с качелями и кару-
селями, а у нашего дома нет. Мне так за-
хотелось иметь свою маленькую площадку 
рядом с домом. Я решила попросить папу 
сделать возле него качели или карусели, и 
он дал мне обещание. Наконец, он сдер-
жал свое слово, я безумно рада. Теперь мы с 
подружками можем вдоволь кататься на ка-
русели. Сюда приходят девочки и мальчики 

с других улиц, мы никому не отказываем, – 
делится Дарья. – Вместе ведь веселее! Мой 
папа самый лучший!

Остается только отдать должное таким 
папам, которые, дав обещание, обязательно 
его выполняют. Впереди целое лето, хочет-

ся надеяться, что у Дарьи о нем останутся 
только самые хорошие воспоминания. Еще 
бы, ведь у нее около дома такая прекрасная 
карусель!

Т.ДЕНИСОВА

Пример для подражания

Мой папа самый лучший!

2013 год  юбилейный для Россий-
ской избирательной системы. 20 лет 
назад, в декабре 1993 года, была приня-
та Конституция, заложившая основные 
подходы в определении и развитии из-
бирательной системы. На протяжении 
этих лет избирательное законодатель-
ство постоянно менялось, и на сегод-
няшний день продолжается его совер-
шенствование. В преддверии 20-летия 
избирательной системы, по всей стране 
проводятся разнообразные мероприя-
тия, посвященные этой дате.

13 июня в РДК прошел фестиваль моло-
дых и будущих избирателей. В зале собра-
лись те, кто имеет активную жизненную 
позицию, кто осознает свою гражданскую 
ответственность. Участниками фестива-
ля стали 5 агитбригад из Аспы, Верхнего 
Сыпа, Ломи, Суды и Уинска. 

Организаторы мероприятия пресле-
довали цель не только повысить интерес 
молодежи к избирательному процессу, но 
и выявить уровень знаний учащихся по 
вопросам прав человека и избирательного 
права. Это им удалось благодаря правовой 
викторине. Чувствовалось, что ребята к 
этому дню готовились основательно.

Школьники из д.Ломь представили 
платформу новой партии – Союз свобод-
ной молодежи. «Мы – это светлое будущее 
России. И нам его строить» – заявляют 
школьники, и с ними трудно не согласить-
ся. Остается пожелать, чтобы этот юноше-
ский порыв не угас со временем, под нати-
ском всеобщего правового нигилизма.

Аспинцы, пожалуй, ярче всех агитиро-
вали прийти на выборы 8 сентября и от-
дать свои голоса тем кандидатам, которые 
будут работать на благо родного села, райо-
на. Уинцы, единственные, кто подготовил 
видеопрезентацию. Это не удивительно, 
учитывая тот факт, что очень скоро начнет 
вещание уинское школьное телевидение, и 
ребятам пора пробовать монтировать ви-
деоролики.

Итоги фестиваля таковы. Первое место 
жюри присудило команде Уинска. Второе 
место поделили аспинцы и судинцы. Диплом 
третьей степени получила команда д.Ломь.

Нам осталось добавить, что фестиваль 
проводился по инициативе Территори-
альной избирательной комиссии при под-
держке Управления учреждениями образо-
вания, Управления учреждениями культу-
ры, спорта и молодежной политики.

Продолжение темы на с.3

Молодежные инициативы
провинции У…



Официальный отдел
“...слова пробьются,
            как родник...”

№ 67 (9782) от 18.06.2013

-1

2

Администрация Уинского муниципального района Пермского края
Постановление

От 06.06.2013  № 318-01-01-03
Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение 

эффективности сферы культуры в Уинском муниципальном районе»
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики», Программой поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреж-
дениях на 2012-2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 г. № 2190-р, Планом ме-
роприятий («дорожной картой») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культу-
ры», утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2012 г. № 2606-р, и Планом мероприятий («до-
рожной картой») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки», утверж-
денным распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2012 г. № 2620-р, Законом Пермского края от 20 декабря 2012 г.  
№ 140-ПК «О программе социально-экономического развития Пермского края на 2012-2016 годы», Планом мероприятий («дорожной картой») «Из-
менения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры в Пермском крае», утвержденным распоряже-
нием Правительства Пермского края от 1 марта 2013 г. № 58-рп

ПОСТАНОВЛЯЮ:
Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эф-

фективности сферы культуры в Уинском муниципальном районе» (далее – План).
Управлению учреждениями культуры, спорта и молодежной политики администрации Уинского муниципального района ежегодно до 15 ян-

варя и 10 июля представлять в Министерство культуры, молодежной политики и массовых коммуникаций Пермского края информацию о ходе реа-
лизации Плана.

Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит опубликованию в районной газете «Родник-1» и размещению на офи-
циальном сайте Уинского муниципального района в сети «Интернет».

Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам, начальника управ-
ления социального заказа Максимову Л.Б.

Глава муниципального района А.М.Козюков

Приложение 
к Постановлению администрации Уинского муниципального района Пермского края № 318-01-01-03 от 06.06.2013  

План мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы куль-
туры в Уинском муниципальном районе»

I. Цели разработки 
Целями плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сфе-

ры культуры в Уинском муниципальном районе» (далее – дорожная карта) являются:
повышение качества жизни населения Уинского муниципального района путем предоставления возможности саморазвития через регулярные 

занятия творчеством по свободно выбранному направлению, воспитание (формирование) подрастающего поколения в духе культурных традиций 
страны и края, создание условий для развития творческих способностей и социализации современной молодежи, самореализации и духовного обо-
гащения творчески активной части населения, полноценного межнационального культурного обмена;

обеспечение достойной оплаты труда работников учреждений культуры Уинского муниципального района как результат повышения качества и 
количества оказываемых ими государственных (муниципальных) услуг;

развитие и сохранение кадрового потенциала сферы культуры;
повышение престижности и привлекательности профессий в сфере культуры;
сохранение и изучение культурного и исторического наследия народов Пермского края, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям  

и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала нации;
создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры.
II. Проведение структурных реформ в сфере культуры
В рамках структурных реформ в сфере культуры предусматривается:
повышение качества и расширение спектра муниципальных услуг в сфере культуры;
обеспечение доступности к культурному продукту путем информатизации отрасли (создание электронных библиотек, виртуальных экспози-

ций, размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее − сеть «Интернет») наиболее популярных спектаклей, реализа-
ция медиа-проектов);

создание условий для творческой самореализации жителей Уинского муниципального района;
вовлечение населения в создание и продвижение культурного продукта;
участие сферы культуры в формировании комфортной среды жизнедеятельности Уинского муниципального района;
сохранение и популяризация культурных ценностей и объектов культурного наследия.
III. Целевые показатели (индикаторы) развития сферы культуры и меры, обеспечивающие их достижение
1. С  ростом эффективности и качества оказываемых услуг будут достигнуты следующие целевые показатели (индикаторы):

№ 
п/п

Целевой  
показатель

Единица 
измерения

2012 
год

2013 
год

2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

1 Увеличение доли представленных  
(во всех формах) зрителю музейных 
предметов в общем количестве 
музейных предметов основного фонда

процент 7 20 24 28 31 33 34

2 Увеличение посещаемости 
музейных учреждений 

посещений 
на одного 

жителя в год
0,36 0,55 0,58 0,63 0,7 0,79 0,9

3 Увеличение численности 
участников культурно-досуговых 
мероприятий (по сравнению с 
предыдущим годом)

процент 2 6,6 6,7 6,8 7 7,1 7,2

4 Повышение уровня удовлетворен-
ности жителей Уинского муници-
пального района качеством предо-
ставления муниципальных услуг  
в сфере культуры

процент - 71 74 78 83 88 90

5 Увеличение доли объектов культурно-
го наследия, находящихся в удовлет-
ворительном состоянии (не требуется 
проведение капитального ремонта), от 
общего количества объектов культур-
ного наследия, расположенных на тер-
ритории муниципального образования 

процент 24,6 27 29 31 33 35 36

6 Увеличение доли публичных библио-
тек, подключенных  к сети «Интер-
нет», в общем количестве библиотек 
Пермского края

процент 41 43 45,8 54,9 64 73,1 82,2

7 Увеличение доли музеев, имеющих 
сайт в сети «Интернет», в общем 
количестве музеев Пермского края

процент - - 100 100 100 100 100

8 Увеличение количества 
виртуальных экспозиций единиц 1 1 1 1 1 1

9 Увеличение доли посещений 
музеев Пермского края  в вечернее 
и ночное время

процент 
от общего 
количества 
посещений

- 1,5 1,6 1,7 1,8 1,9 2

10 Увеличение доли детей, 
привлекаемых к участию в 
творческих мероприятиях,  в 
общем числе детей

процент 0,6 2 3 5 6 7 8

2. Мерами, обеспечивающими достижение целевых показателей (индикаторов) развития сферы культуры Уинского муниципального района, 
являются:

1) создание механизма стимулирования работников учреждений культуры, оказывающих услуги (выполняющих работы) различной сложности, 
включающего установление более высокого уровня заработной платы, обеспечение выполнения требований к качеству оказания услуг, прозрачное 
формирование оплаты труда, внедрение современных норм труда, направленных на повышение качества оказания муниципальных услуг;

2) поэтапный рост оплаты труда работников учреждений культуры, достижение целевых показателей по доведению уровня оплаты труда (сред-
ней заработной платы) работников учреждений культуры до средней заработной платы в регионе в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;

3) переобучение, повышение квалификации на основе обновления квалификационных требований к работникам, приток квалифицированных 
кадров, создание предпосылок для появления в бюджетном секторе конкурентоспособных специалистов и менеджеров, сохранение и развитие кадро-
вого потенциала работников сферы культуры;

4) реорганизация неэффективных учреждений культуры;
5) реализация комплекса мероприятий, направленных на повышение эффективности и качества предоставляемых услуг в сфере культуры.
IV. Целевые показатели (индикаторы) по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры
1. Разработка и проведение мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры осуществляется с уче-

том Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 г.  № 2190-р, Единых рекомендаций по установлению на 
федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений, утверждаемых  
на соответствующий год решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, Программы социально-
экономического развития Пермского края на 2012-2016 годы, утвержденной Законом Пермского края от 20 декабря 2012 г. № 140-ПК. 

Учитывая специфику деятельности учреждений культуры, при планировании размеров средств, направляемых на повышение заработной платы 
работников, в качестве приоритетных  должны рассматриваться библиотеки, культурно-досуговые учреждения и музеи. При этом объемы финансиро-
вания должны соотноситься с выполнением этими учреждениями показателей эффективности и достижением целевых показателей (индикаторов).

2. Показателями (индикаторами), характеризующими эффективность мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников учреж-
дений культуры, являются:

№ 
п/п

Целевой  
показатель

Единица 
измерения

2012 
год

2013 
год

2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

1 Отношение средней заработной 
платы работников учреждений 
культуры к средней заработной плате  
по региону

процент 32,4 56,1 64,9 73,7 82,4 91,2 100,0

2 Численность работников учреждений 
культур человек 116 115 113 112 110 108 106

2 Отношение средней заработной 
платы преподавателей учреждений 
дополнительного образования детей 
в сфере культуры (ДШИ, ДМШ) к 
средней заработной плате по региону

процент 46,5 75,0 80,0 85,0 90,0 95,0 100,0

3 Численность педагогических 
работников учреждений 
дополнительного образования детей 
в сфере культуры, 

человек 12 12 12 12 12 12 11

V. Основные мероприятия, направленные на повышение эффективности и качества предоставляемых услуг в сфере культуры, связанные  
с переходом на эффективный контракт

№ 
п/п Мероприятия Результат Ответственный Сроки 

исполнения

Совершенствование системы оплаты труда

1 Контроль за разработкой (изменением) 
показателей эффективности деятельности 
подведомственных управлению учреждениями 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Уинского муниципального 
района (далее – УУКС и МП)  и их 
руководителей

отчет УУКС и МП УУКС и МП ежегодно

2 Проведение мероприятий  по привлечению 
на повышение заработной платы не менее 
одной трети средств, получаемых за счет 
возможной реорганизации неэффективных 
учреждений, а также от иной приносящей 
доход деятельности

отчет УУКС и МП ежегодно

Создание прозрачного механизма оплаты труда руководителей учреждений

3

Заключение трудового договора с 
руководителем муниципального учреждения 
на основе типовой формы трудового договора, 
утверждаемого Правительством Российской 
Федерации

трудовые договоры  
с руководителями 
учреждений

УУКС и МП 2013 г.

4

Организация мероприятий  по представлению 
руководителем учреждения сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера руководителя, 
его супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей, а также граждан, претендующих на 
занятие соответствующих должностей

в соответствии  
с порядком, 
утверждаемым 
нормативным 
правовым актом 
Пермского края

УУКС и МП
ежегодно, 
начиная с 
доходов за 2012 
год

5

Проведение проверок достоверности и полноты 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера руководителя, его 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
а также граждан, претендующих на занятие 
соответствующих должностей

в соответствии  
с порядком, 
утверждаемым 
нормативным 
правовым актом 
Пермского края

УУКС и МП
ежегодно, 
начиная с 
доходов за 2012 
год

Развитие кадрового потенциала работников учреждений культуры

6
Осуществление мероприятий по обеспечению соот-
ветствия работников обновленным квалификацион-
ным требованиям, в том числе на основе повышения 
квалификации и переподготовки работников 

отчет УУКС и МП УУКС и МП, руководители 
учреждений 2013-2018 годы

7

Проведение мероприятий по организации заключе-
ния дополнительных соглашений к трудовым дого-
ворам (новых трудовых договоров) с работниками 
учреждений культуры в связи с введением эффек-
тивного контракта

трудовые договоры, 
дополнительные 
соглашения

УУКС и МП, руководители 
учреждений ежегодно

8

Представление в Министерство культуры, 
молодежной политики и массовых коммуникаций 
Пермского края информации об анализе лучших 
практик внедрения эффективного контракта, пред-
усмотренного Программой поэтапного совершен-
ствования системы оплаты труда в государственных 
(муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы, 
утвержденной распоряжением Правительства Рос-
сийской Федерации от 26 ноября  2012 г. № 2190-р

аналитическая справка УУКС и МП ежегодно

Сопровождение «дорожной карты»

9

Разработка и утверждение УУКС и МП «до-
рожных карт», содержащей целевые индикаторы 
развития отрасли, оптимизацию структуры и опре-
деление динамики значений соотношения средней 
заработной платы работников учреждений культуры, 
определенных Указом Президента Российской Феде-
рации от 7 мая 2012 г. № 597 

Постановление 
администрации 
Уинского 
муниципального 
района

УУКС и МП 01.04.2013 г.

10
Заключение соглашения с Министерством 
культуры, молодежной политики и массовых 
коммуникаций Пермского края, содержащего 
целевые индикаторы развития отрасли 

соглашение УУКС и МП II квартал 
2013 г.

VI. Основные мероприятия, направленные на достижение целевых показателей (индикаторов) развития сферы культуры
№ 
п/п Мероприятия Результат Ответственный Сроки 

исполнения
Повышение эффективности и качества услуг в библиотечной сфере путем расширения информационных технологий и оцифровки
1 Организация библиотечного обслуживания 

населения Уинского района
Количество читателей 
– 10061 МКУК «Уинская МЦБС» 2013-2018 гг.

2 Предоставление доступа к справочно-
поисковому аппарату библиотек, базам данных 16 / 6 МКУК «Уинская МЦБС» 2013-2018 гг.

3
Предоставление доступа к оцифрованным 
изданиям, хранящимся в библиотеках 
Пермского края

1 МКУК «Уинская МЦБС» 2014-2018 гг.

4
Увеличение количества библиографических 
записей в сводном электронном каталоге 
библиотек Уинского района

1,7 МКУК «Уинская МЦБС» 2014-2018 гг.

5 Предоставление доступа к электронному 
каталогу через локальную сеть библиотек 1 МКУК «Уинская МЦБС» 2013-2018 гг.

6
Развитие инновационных технологий 
(проектная деятельность, создание сайтов, 
модельной библиотеки, интеллект-центра, 
профилирование библиотек)

10 МКУК «Уинская МЦБС» 2013-2018 гг.

7 Обеспечение удалённого доступа к 
информационным ресурсам в сети Интернет 11 МКУК «Уинская МЦБС» 2013-2018 гг.

8
Организация и проведение выставок, 
смотров, акций, конкурсов, круглых столов, 
книжной ярмарки, школы профессионального 
мастерства и иных программных мероприятий

60 МКУК «Уинская МЦБС» 2013-2018 гг.

9 Информационная узнаваемость 43 МКУК «Уинская МЦБС» 2013-2018 гг.
Развитие региональной системы творческих мероприятий для детей Пермского края

10
Участие учащихся  МБОУ ДОД «Уинская 
детская школа искусств» во всероссийских, 
краевых, районных мероприятиях

Дипломы, грамоты
преподаватели МБОУ ДОД 
«Уинская детская школа 
искусств»

2013-2018 гг.

11
Проведение на территории Уинского 
муниципального района всероссийских, 
краевых, районных мероприятий для 
учащихся ДШИ

Повышение престижа 
школы искусств

преподаватели МБОУ ДОД 
«Уинская детская школа 
искусств»

2013-2018 гг.

Повышение качества обслуживания населения по предоставлению услуг в музейной сфере
12 Реконструкция экспозиций и создание новых, 

оснащенных современными технологиями
Привлечение 
посетителей

УУКС и МП,
МКУК «Музей» 2013-2018 гг.

13
Внедрение инновационных форм работы 
(Акция «Ночь музеев», музейные площадки 
«Музей под открытым небом»  т.д.)

Привлечение 
посетителей МКУК «Музей» 2013-2018 гг.

14
Участие в программах и конкурсах, 
способствующих привлечению 
дополнительных финансовых средств на 
развитие музейной деятельности.

Привлечение 
финансирования МКУК «Музей» 2013-2018 гг.

15
Внесение изменений в распорядок работы музея 
для увеличения дополнительного времени для 
обслуживания  посетителей в вечернее, ночное 
время, выходные и праздничные дни.

Привлечение 
посетителей МКУК «Музей» 2013 г.

16
Пополнение фондовых коллекций посредством 
закупа предметов старины с целью экспонирования 
и знакомства жителей с историей Уинского района  

Знакомство с традициями 
народностей Уинского 
района

Администрация Уинского 
муниципального района,
УУКС и МП,
МКУК «Музей»

2013-2018 гг.

17
Расширение зоны обслуживания населения, 
используя выездные формы работы: передвижные 
выставки, праздники деревень, музейные площадки, 
игровые программы и т.д.

Увеличение охвата 
обслуживания 
населения

МКУК «Музей» 2013-2018 гг.

18
Внедрение новых тематических программ, 
предусматривающих обслуживание разных целевых 
групп населения (детские сады, начальные, средние, 
старшие классы, инвалиды, пожилые и т.д.)

Работа с целевыми 
группами МКУК «Музей» 2013-2018 гг.

19 Организация сайта музея
Знакомство с экспозиция-
ми и музейной деятельно-
стью в сети «Интернет», ре-
клама узнаваемости музея

Администрация Уинского 
муниципального района,
УУКС и МП,
МКУК «Музей»

До 2018 года

20
Обеспечение доступа жителей к историко-
культурному наследию Уинского района через 
создание виртуальных экспозиций, внедрение 
программы «КАМИС» 

Знакомство жителей с 
предметами старины 
через современные 
технологии.

УУКС и МП,
МКУК «Музей» 2013-2018 гг.

Повышение эффективности деятельности культурно-досуговых учреждений  МО (далее – КДУ)

21
Увеличение количества мероприятий  
посетителей через внедрение новых видов и 
форм клубной работы 

3,2   процент МБУК «Уинский РДК» 2013г.

22
Увеличение доли специалистов учреждений 
культуры прошедших курсы повышения 
квалификации и переподготовку, получивших 
высшее и средне-специальное образование 

15,4
процент МБУК «Уинский РДК» 2013-18г.

23
Увеличение  доли количества участий 
и участников в межпоселенческих,  
региональных, краевых мероприятиях 

20 ед. МБУК «Уинский РДК» 2013г.

24 Увеличение количества участий в конкурсах 
социально- проектной деятельности 5 ед. МБУК «Уинский РДК» 2013-2018г.

25
Сотрудничество с краевыми и районными 
СМИ в целях содействия узнаваемости 
учреждений культуры Уинского района в 
информационной среде 

40
публикаций МБУК «Уинский РДК» 2013-2018г.

26 Осуществление гастрольной деятельности по 
Пермскому краю 8 выездов МБУК «Уинский РДК» 2013-2018г.

27
Предоставление гражданам дополнительных 
досуговых и сервисных услуг (например, 
организация платных кружков и любительских 
объединений и др.)

2 услуги МБУК «Уинский РДК» 2013-2018г.

Повышение заработной платы работников учреждений

28

Проведение мероприятий с учетом специфики 
отрасли по возможному привлечению на 
повышение заработной платы не менее 
одной трети средств от приносящей доход 
деятельности

УУКС и МП Ежегодно

29 Внесение изменений в положение по оплате 
труда работников учреждений культуры УУКС и МП 2013 год

30

Организация мероприятий по предоставлению 
руководителем учреждения сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера руководителя, 
его супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей, а также граждан, претендующих на 
занятие соответствующих должностей

УУКС и МП ежегодно

31

Осуществление мероприятий по обеспечению 
соответствия работников обновленным 
квалификационным требованиям, в том 
числе на основе повышения квалификации и 
переподготовки работников

УУКС и МП 2013-2018 годы

32

Проведение мероприятий по организации 
заключения дополнительных соглашений 
к трудовым договорам (новых трудовых 
договоров) с работниками учреждений 
культуры в связи с введением эффективного 
контракта

Трудовые договоры 
работников

УУКС и МП, руководители 
учреждений Ежегодно

33

Обеспечение дифференциации оплаты труда 
основного и прочего персонала, оптимизация 
расходов на административно-управленческий 
и вспомогательный персонал учреждений 
культуры с учетом предельной доли расходов 
на оплату их труда в фонде оплаты труда 
учреждения – не более 40%

УУКС и МП 2013-2014 годы

Оптимизация сети учреждений культуры



Избиратель
“...слова пробьются,
            как родник...”

№ 67 (9782) от 18.06.2013

-1

3

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СУДИН-
СКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ
От 14 июня 2013 года № 172
О назначении выборов 

депутатов Совета депутатов 
Судинского сельского поселе-
ния Уинского муниципального 
района Пермского края

В соответствии с  пунктом 7  
статьи 10 Федерального закона от 
12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и пра-
ва на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», частью 5 

статьи 12 Закона Пермского края от 
09.11.2009 № 525-ПК  «О выборах 
депутатов представительных органов 
муниципальных образований в Перм-
ском крае»  главой 3 статьи 11  Устава 
Судинского сельского поселения  Со-
вет депутатов Судинского сельского 
поселения РЕШАЕТ:

1. Назначить выборы депутатов 
Совета депутатов Судинского сель-
ского поселения Уинского муници-
пального района Пермского края на 08 
сентября 2013 года. 

2. Расходы, связанные с про-
ведением выборов депутатов Совета 
депутатов Судинского сельского по-
селения Уинского муниципального 
района Пермского края осуществлять 
за счет средств бюджета Судинского 

сельского поселения Уинского муни-
ципального района. 

3. Опубликовать настоящее реше-
ние в средствах массовой информации 
в установленные сроки.

4. Настоящее решение вступает в 
силу со дня его официального опубли-
кования.

5. Направить настоящее решение 
в территориальную избирательную 
комиссию Уинского муниципального 
района Пермского края.  

6. Контроль за исполнением ре-
шения возложить на Совет депутатов 
Судинского сельского поселения.

Глава сельского 
поселения  

В.М.Матусевич 

На вопросы отвечайте: «да», «нет», «не 
уверен».

1. Хорошо ли вы знаете руководите-
лей государства (их фамилии, занимаемые 
должности)?

2. Есть ли у вас чёткая политическая по-
зиция?

3. Сможете ли в споре о политическом 
положении отстоять свою точку зрения?

4. Можете ли вы спрогнозировать поли-
тическую ситуацию?

5. Часто ли просматриваете в газетах 
статьи, другие материалы о внутренней и 
внешней политике государства?

6. Если по телевизору идёт передача на 
политическую тему, вы обязательно её смо-
трите?

7. Вы хорошо представляете себе, что 
такое диктатура, демократия, республика, 
монархия, тоталитарный режим?

8. Интересует ли вас юриспруденция 
(элементарная теория права, законы, пра-
вовые факты)?

9. Часто ли вы специально смотрите 
телепередачи о праве и законе?

10. Есть ли у вас убеждение в необходи-
мости выполнять все правовые нормы?

11.Испытываете ли вы возмущение, 
когда узнаёте об очередном грубом право-
нарушении?

12. Хорошо ли вы себе представляете, 
что такое правовое государство, право, за-
коны, подзаконные акты, отрасли права?

13. Знаете ли вы нормы ряда отраслей 
права (конституционного, гражданского, 
трудового, семейного, административного, 
уголовного)?

14. Понимаете ли вы необходимость хо-
рошего знания норм избирательного права 
и избирательного процесса?

15. Когда идёт предвыборная кампания 
или подготовка к референдуму, интересуе-
тесь ли вы её развитием?

16. Считаете ли вы, что каждый человек 
обязан проголосовать на выборах или рефе-
рендуме?

17. Будете ли вы активно принимать 
участие в жизни города, района, республи-
ки, страны?

Порядок подсчёта балов: «да» – 3 бал-
ла, «не уверен» – 2 балла, «нет» – 1 балл.

Если вы набрали:
26-51 балл: вы имеете чёткую политиче-

скую позицию.
16-26: вы разбираетесь в политической 

ситуации в стране, но ваши взгляды не от-
личаются определённостью.

Менее 16 баллов: ваши интересы далеки 
от политики.

Истоки нынешних выбо-
ров лежат в Древней Греции и 
Древнем Риме. Там свободные 
граждане обязаны были уча-
ствовать в политической жиз-
ни, заседая в народных собра-
ниях. Воля народа, выраженная 
голосованием в собрании, при-
обретала силу закона.

В Древней Греции приме-
нялось открытое голосование и 
тайная баллотировка с помощью 
жребия.  «Бюллетенем» был боб, 
«за» означал  белый боб, «против» 
– чёрный. В Афинах существовал 
ещё один тип тайного голосова-
ния: «остракизм» или «суд череп-
ков». Община имела право изго-
нять из пределов города любого 
общественного деятеля, если его 
популярность угрожала основам 
демократии. Голосование выгля-
дело так. Участник голосования 
получал черепок и писал на нём 
имя человека, которого считал 
нужным изгнать из Афин. Чере-
пок помещался в специальное 
отгороженное место на площади. 
Тот, чьё имя повторялось большее 
число раз, объявлялся изгнанным. 
Иногда остракизму подвергались 
и обычные граждане, ведущие не-
достойный образ жизни.

В Древнем Риме предвыбор-
ная  кампания начиналась задолго 
до дня голосования. Кандидат за-

являл органам власти о своём же-
лании баллотироваться.

Должностные лица должны 
были проверить, насколько отве-
чает требованиям закона данный 
гражданин, и только тогда он вно-
сился в список кандидатов. После 
этого начиналась предвыборная 
борьба. Происходило это следую-
щим образом. Кандидат облачался 
в белоснежную тогу, что означало 
его чистую совесть, и отправлялся 
на площади и базары, прося под-
держки у избирателей. Сопро-
вождал его раб - номенклатор, 
который подсказывал ему имена 
избирателей. В день голосования 
избиратель получал маленькую 
дощечку – избирательный бюлле-

тень, писал на ней имя кандидата 
и опускал в урну.

Огромное значение для раз-
вития демократии уже в наше вре-
мя имела Великая Французская 
революция. Она способствовала 
рождению таких понятий, «ак-
тивное право», «списки избира-
телей», «права человека и граж-
данина». Активное избирательное 
право получали граждане Фран-
ции в возрасте 21 года. «Деклара-
ция прав человека и гражданина» 
– выдающийся документ, оказав-
ший большое влияние на развитие 
демократии во всём мире. За годы 
революции французы проделали 
путь от подданных короля к ста-
тусу гражданина. Слово «гражда-
нин» произносилось с гордостью.

Современная система тайного 
голосования - избирательная ко-
миссия печатает избирательный 
бюллетень типографским спосо-
бом, выдаёт его голосующему, тот 
делает отметку – была разработа-
на и применена во второй поло-
вине XIX века в Австрии.

В Древней Руси царила пря-
мая демократия. Вспомните уро-
ки истории в школе, рассказ о 
вечевых собраниях. Особенно 
ярко это проявилось в Новгороде 
(новгородское вече) и Пскове. На  
новгородской земле была сфор-
мирована феодальная республи-
ка. Выборы в органы власти здесь 
присутствовали с XV века.

Первая Государственная Дума 
была создана в России после из-
дания Николаем  II Манифеста 
17 октября 1905 года. Но выборы 
в Думу не были прямыми, всеоб-
щими и равными, а косвенными 
и многоступенчатыми. К участию 
в выбора  допускались мужчины, 
достигшие 25-летнего возраста. 
Избирательные права не получали 
женщины, военнослужащие, сту-
денты, народы, ведущие кочевой 
образ жизни – «бродячие иного-
родцы», должностные лица – гу-
бернаторы, вице-губернаторы, 
градоначальники и их помощни-
ки, служащие полиции.

Избирательная система на-
шего времени

Сегодня выборы проводятся 
на основе всеобщего равного и 
прямого избирательного права 
при тайном голосовании, а  уча-
стие гражданина Российской Фе-
дерации в выборах является сво-
бодным и добровольным.

В годы советской власти из-
биратели не выбирали – в бюлле-
тене стояла только одна фамилия. 
Поэтому выборы были формаль-
ными. Прямыми и тайными, но 
формальными.

И только в 1989 году впервые 
выборы проходили на альтерна-
тивной основе. В последующие 
годы избирательное законода-
тельство значительно менялось. 
Стремление сделать выборы чест-
ными и чистыми привело к чёт-
кой регламентации выборов.

Сегодня мы выбираем депу-
татов согласно Федеральному 
закону «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан 
Российской Федерации». Суть 
этого закона такова – в нём закре-
плены нормы, которые должны 
воспрепятствовать вхождению во 
власть представителей кримина-
литета, экстремистских органи-
заций, поставить заслон грязным 
избирательным технологиям, бес-
контрольному финансированию 
избирательных кампаний канди-
датами в депутаты.

8 сентября жители 
Уинского района будут 
избирать депутатов сель-
ских поселений. Потом из 
числа депутатов будет 
избран глава сельского 
поселения. Исключени-
ем является Чайкинское 
сельское поселение, где 
главу выбирают все жи-
тели сельского поселе-
ния. Как ни крути, а все 
эти люди, будущие де-
путаты, в той или иной 
степени являются поли-
тиками. 

Чтобы понять, станет 
ли начинающий политик 
толковым политическим 
деятелем, существует не-
сколько простых критери-
ев, как отличить хорошего 
политика от плохого.

1. Человек, претендую-
щий на лидерство в полити-
ке, должен обладать разви-
тым мышлением, хорошей 
памятью, устойчивым вни-
манием, быть решитель-
ным, но терпеливым. Если 
в ходе выступления канди-
дат не обнаруживает зна-
ний истории, экономики, 
не может вспомнить какие-
то цифры, путает фамилии, 
говорит лишь банальные 
вещи – это не  значит, что 
он всё упрощает в угоду ау-
дитории, нет, - просто он 
обладает ограниченной па-
мятью. Если в ходе встречи 
с избирателями кандидат 
горячится, может вспылить, 
- значит, эти качества оста-
нутся у него и тогда, когда 
он станет большим поли-
тическим начальником. 
Избиратели могут и сами 
вполне профессиональ-
но протестировать любого 

кандидата. Задать вопрос, 
который может его рассер-
дить, и посмотреть на его 
реакцию.  Кто-то проявит 
терпеливость, а другой мо-
жет сорваться на грубость. 

2. Не надо специаль-
но изучать психологию, и 
так легко обнаружить, что 
у кандидата, к примеру, 
нет характера, он – без-
вольный человек. Просто 
надо задать на встрече не-
сколько специально под-
готовленных вопросов, по 
которым видно – имеет 
кандидат свою точку зре-
ния или он идёт на поводу 
у аудитории.

3. Оценка способности 
человека реагировать на 
действительность. В соот-
ветствии с этим кандидат 
может обнаруживать лю-
бовь или ненависть. Если 
избиратели прощают свое-
му кандидату чувство нена-
висти к кому-то или чему- 
то, значит, он, придя к 
власти, точно так же будет 
ненавидеть их, потому что 
ненависть не имеет адреса. 
Склонность ненавидеть не 
ограничивается каким-то 

конкретным лицом, а рас-
пространяется на всё окру-
жающее, и очень опасно 
выдвигать на руководящую 
работу человека, страдаю-
щего этим недугом.

4. Кандидат в политики 
должен давать людям на-
дежду. Если он всё время 
выступает с замогильными, 
заупокойными речами, не 
надо думать, что это некий 
политический ход. За этим 
может скрываться склон-
ность кандидата видеть мир 
только в чёрных тонах. Так 
что выбирать нужно кан-
дидатов, которые способ-
ны любить, давать надежду 
даже в самых сложных си-
туациях.

Кандидат должен быть 
носителем веры, ему долж-
ны верить. Ведь вера – это 
тоже психологическое со-
стояние. А безверие, ни-
гилизм иногда подкупают 
своей эпатажностью, такой 
кандидат может ярко вы-
деляться на фоне других, 
но к нему надо относиться 
критически, как говорится 
– «не всё золото, что бле-
стит».

Из истории выборов

Проверьте себя

Интересует ли вас политика
Как сделать правильный выбор

Уроки политической психологии



Объявления. Реклама
Продаются

Рекламные сообщения

“...слова пробьются,
            как родник...”

Четвертая полоса

Куплю

№ 67 (9782) от 18.06.2013

-1

Редактор: 
С.Харлин   Т.:  2-31-86
Корреспонденты  Т.:2-40-09
Верстка, дизайн: С.Мамаев
Корректор: О.Денисов
Бухгалтерия  Т.: 2-34-21

Адрес редакции и издателя: 617520 Пермский край, с.Уинское, 
ул. 30 лет Победы,1.
E-mail: rodnik1@pisem.net

Номер подписан в печать: по гра-
фику  18.00, фактически 18.00

Отпечатана в ООО «Кунгур-
ская типография» (г.Кунгур, 
ул.Криулинская, 7). Объем 1 п.л.
Тираж 2000  Заказ № 3282

Мнение авторов публикаций могут не  совпадать 
с позицией редакции. Ответственность за содер-
жание и достоверность сведений в рекламных 
объявлениях несет рекламодатель.
Статьи под рубрикой «Пермский край» публику-
ются в рамках государственного контракта.

«Родник-1» ИНДЕКС 53343

Учредитель: Администрация 
Уинского района. 
Издатель: АУ «Редакция га-
зеты «Родник»

Газета зарегистрирована 17.08.2009  в Управлении Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Пермскому краю.  ПИ № ТУ 59-0241 

Дни выхода газеты:

Вторник, четверг, суббота

МУП «Уинское ЖКХ» информирует о том, что в соответствии  
Постановлению правительства Пермского края  от 22.08.2012 г. «Об 

утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по 
горячему и холодному водоснабжению и водоотведению в жилых 
домах»,  на территории Уинского сельского поселения с 01июля 

2013 года будут следующие нормативы: 
Группы многоквартирных и жилых домов по степени 
благоустройства

Норматив
(на 1 чел./
мес.)

Многоквартирные и  жилые дома с холодным водоснабжением 
без центрального водоотведения , при наличии выгребной ямы 
(при наличии сетей водоотведения в доме)

3,254 (м³)

С пользованием питьевой воды из водоразборных колонок 
(при наличии бани) 1.154 (м³)

 

22 июня 2013 года в 10-
00 часов в районном саду с. 
Уинское состоится митинг, 
посвященный Дню памяти 
и скорби. Приглашаем жи-
телей принять участие.

Администрация, Совет 
ветеранов Уинского 

сельского поселения

Уважаемые односельчане 
с.Телес.

Приглашаем вас на праздник: 
«С юбилеем родная 

деревня»
посвященный 265-летию, 

который состоится 22 
июня в 13.00 час., а также 

приглашаем наших соседей и 
торговые точки

Печати, штампы, визитки, бирки
Вывески: рекламные, 

информационные, офисные 
указатели с названиями улиц, 

таблички на памятники.
с.Уинское, тел.: 8-902-80-43-081

Куплю ваше авто. Любой марки и 
в любом состоянии. Дорого.

Тел.: 8-908-27-75-555

Куплю любое авто.
Т.: 8-952-66-22-024,

8-919-49-99-449

Куплю
Ваз, «Ниву», Уаз, Газель, 

иномарку, японское авто в 
любом тех. сост. с 2000 по 
2012г.в. Т.: 8-950-46-03-088

Гипсоблок 1шт. - 15 рублей.
Т.: 8-902-47-31-608

Гравий, песок доставка. 
Т.: 8-902-83-48-277

Срочный выкуп авто.
Т.: 8-904-84-25-129

Дом с надвор. постройками в 
п.Аспинский. Т.: 8-951-95-77-845

Комната. Т.: 2-39-15

Приора - хетчбэк 2011г.в. Все 
опции. В отл. состоянии. Цена 
300т.р. Т.: 8-902-44-34-430

Новые медогонки, воскотопки, 
вощина (Чишма, 5 кг. – 2500 
руб.). Т.: 2-41-67, 8-902-79-02-
562

Цемент, ПГС, пеноблок 
производство ПЗСП, 

дешево, доставка.
Т.: 8-904-84-79-414

Приходите к нам учиться!!!
Лицензия РО №048856 от 19.09.2012 Свидетельство о государственной аккредитации ПК № 059166 от 30.10.2012

Уважаемые выпускники 9, 11 классов, родители!
Для получения профессионального образования в родном селе вас приглашает филиал государственного бюджетного 

образовательного учреждения среднего профессионального образования «Краевой политехнический колледж» в 
с.Уинское Пермского края.

Набор абитуриентов на очное обучение в 2013 году ведется по следующим профессиям:

Код Наименование профессии Базовое образование
Количество 
бюджетных 

мест

Срок 
обучения

110800.04 Мастер по техническому обслуживанию и 
ремонту машинно-тракторного парка Основное общее образование (9 кл.) 20 2г. 5м.

100701.01 Продавец, контролер-кассир Основное общее образование (9 кл.) 20 2г. 5м.
270802.10 Мастер отделочных строительных работ Основное общее образование (9 кл.) 25 10м.
111201.01 Пчеловод Среднее (полное) общее образование 

(11 кл.) 25 10м.

262023.01 Мастер столярного и мебельного производства Среднее (полное) общее образование 
(11кл.) 20 10м.

Окончание приема оригиналов документов об образовании у 
абитуриентов 27.08.13

Издание приказа о зачислении на места с оплатой стоимости 
обучения 28.08.13

Заключение договоров на обучение с оплатой стоимости 
обучения 29.08.13 – 30.08.13

Без вступительных испытаний:
Прием осуществляется на общедоступной основе

Документы для поступления:
1. Паспорт или ксерокопия паспорта;

2. Документ об образовании (аттестат) или ксерокопия;
3. 4 фотографии 3х4.

Прием документов
начинается с 17 июня по 25 августа 2013г. с 9.00 до 16.00 
ежедневно в кабинете №1, на 1 этаже учебного корпуса.

Мы ждем вас по адресу: 617520 с.Уинское, ул.Дальняя, д.19.
Телефон/ факс (34259) 2-44-08, e-mail: uinsk-f@yandex.ru

Суббота, воскресенье – выходной

ГАРАНТИИ:
диплом государственного образца; выплачивается стипендия; 
предоставляется общежитие; организовано горячее  питание; 

возможность бесплатно заниматься  в клубах, кружках, 
секциях;

обучающимся по всем профессиям гарантировано 
прохождение производственной практики и помощь в 

трудоустройстве.
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ  СВЕДЕНИЯ

Наряду с получением основной профессии обучающиеся 
колледжа могут получить на льготных  условиях 

дополнительную профессию, например: Водитель 
автотранспортных  средств категории «А, В, С»; Водитель 
автотранспортных средств категории «Д», «С, Е», «В, Е»; 

Тракторист  категории «В,С,Е», «Д»; Машинист экскаватора, 
бульдозера, погрузчика; Электрогазосварщик;  Пользователь 

ПК; Пользователь 1С; Повар; Фермер-овощевод и др.

АДМИНИСТРАЦИЯ УИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
сообщает о проведении 30 июля 2013 года торгов по продаже муниципального имуще-

ства посредством публичного предложения
Основание продажи – Федеральный закон Российской Федерации от 21.12.2001 г. № 178-ФЗ «О привати-

зации государственного и муниципального имущества», «Положение об управлении и распоряжении муници-
пальной собственностью Уинского сельского поселения, утвержденное решением Совета депутатов Уинского 
сельского поселения от 28.06.2006 г. № 38, «Положение о приватизации муниципального имущества Уинского 
сельского поселения», утвержденное решением Совета депутатов Уинского сельского поселения от 02.08.2007 
г. № 91, распоряжение главы Уинского сельского поселения от 13.06.2013 г. № 80 «О продаже муниципального 
имущества посредством публичного предложения».

Собственник выставляемого на торги имущества – администрация Уинского сельского поселения.
Организатор торгов (продавец) – администрация Уинского сельского поселения
Форма продажи – публичное предложение.
Характеристика объектов продажи: (таблица)

Л о т 
№

Наименование
имущества

Начальная  
цена, с 
у ч е т о м 
НДС, руб.

С у м м а 
з а д а т к а 
(10 % 
начальной 
ц е н ы ) , 
руб.

Шаг 
понижения 
(10 % 
начальной 
цены), руб.

Шаг 
а у к ц и о н а 
(50 % шага 
пониже-
ния), руб.

Минимальная 
цена (цена 
о т с еч е н и я ) , 
руб.

1

Арочный склад, общей 
площадью 503,2 кв.м., 
расположенный по адресу: 
Пермский край, Уинский 
район, с.Уинское, ул. Дальняя

600 000,00 60 000,00 60 000,00 30 000,00 300 000,00

Для участия в торгах претендент обязан  перечислить задаток  по следующим реквизитам: УФК по Пермскому 
краю (Администрация Уинского сельского поселения)   ИНН 5951041399, КПП 595101001 ОКАТО 57252816000 р/с 
№ 40101810700000010003 в ГРКЦ  ГУ Банка России по Пермскому краю  БИК 045773001 КБК 04711402053100000410 
и должны поступить на указанный счет не позднее  15 июля  2013 года. Суммы задатков возвращаются участникам 
продажи, за исключением его победителя, в течение пяти дней со дня подведения итогов продажи. При уклонении 
или отказе победителя торгов от заключения в установленный срок договора купли-продажи имущества задаток 
ему не возвращается, и он утрачивает право на заключение указанного договора.

Время и место приема заявок - в рабочие дни с 9.00 до 16.00 (обед с 13.00 до 14.00), начиная с 19 июня 2013 г. 
по 15 июля 2013 г. по адресу: с. Уинское,  ул. Коммунистическая, 1.

Дата рассмотрения заявок и документов претендентов – 16 июля 2013 года.
Торги по продаже муниципального имущества посредством публичного предложения состоятся 30 июля 

2013 года в 12.00 часов по адресу: Пермский край, с. Уинское, ул. Коммунистическая, д. 1.
Документы, представляемые претендентом для участия в торгах:
1. Одновременно с заявкой претенденты представляют следующие документы:
юридические лица:
заверенные копии учредительных документов;
документ, содержащий сведения о доле Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или му-

ниципального образования в уставном капитале юридического лица (реестр владельцев акций либо выписка из 
него или заверенное печатью юридического лица и подписанное его руководителем письмо);

документ, который подтверждает полномочия руководителя юридического лица на осуществление действий 
от имени юридического лица (копия решения о назначении этого лица или о его избрании) и в соответствии с 
которым руководитель юридического лица обладает правом действовать от имени юридического лица без до-
веренности;

физические лица предъявляют документ, удостоверяющий личность, или представляют копии всех его листов.
В случае, если от имени претендента действует его представитель по доверенности, к заявке должна быть 

приложена доверенность на осуществление действий от имени претендента, оформленная в установленном по-
рядке, или нотариально заверенная копия такой доверенности. В случае, если доверенность на осуществление 
действий от имени претендента подписана лицом, уполномоченным руководителем юридического лица, заявка 
должна содержать также документ, подтверждающий полномочия этого лица.

2. Все листы документов, представляемых одновременно с заявкой, либо отдельные тома данных докумен-
тов должны быть прошиты, пронумерованы, скреплены печатью претендента (для юридического лица) и под-
писаны претендентом или его представителем.

К данным документам (в том числе к каждому тому) также прилагается их опись. Заявка и такая опись со-
ставляются в двух экземплярах, один из которых остается у продавца, другой - у претендента.

Порядок определения победителя торгов и заключения договора купли-продажи:
При продаже муниципального имущества посредством публичного предложения осуществляется последо-

вательное снижение цены первоначального предложения на «шаг понижения» до цены отсечения.
Предложения о приобретении муниципального имущества заявляются участниками продажи путем под-

нятия карточек после оглашения цены первоначального предложения или цены предложения, сложившейся на 
соответствующем «шаге понижения».

Право приобретения муниципального имущества принадлежит участнику продажи посредством публич-
ного предложения, который подтвердил цену первоначального предложения или цену предложения, сложив-
шуюся на соответствующем «шаге понижения», при отсутствии предложений других участников продажи по-
средством публичного предложения.

В случае, если несколько участников продажи посредством публичного предложения подтверждают цену 
первоначального предложения или цену предложения, сложившуюся на одном из «шагов понижения», со всеми 
участниками продажи посредством публичного предложения проводится аукцион по установленным в соответ-
ствии с действующим законодательством правилам проведения аукциона, предусматривающим открытую форму 
подачи предложений о цене имущества. Начальной ценой муниципального имущества на таком аукционе являет-
ся цена первоначального предложения или цена предложения, сложившаяся на данном «шаге понижения». 

В случае, если участники такого аукциона не заявляют предложения о цене, превышающей начальную цену 
муниципального имущества, право его приобретения принадлежит участнику аукциона, который первым под-
твердил начальную цену муниципального имущества.

Продажа посредством публичного предложения, в которой принял участие только один участник, призна-
ется несостоявшейся.

Договор купли-продажи заключается с победителем торгов не ранее чем через 10 рабочих дней и не позд-
нее 15 рабочих дней со дня подведения итогов продажи имущества. Оплата стоимости имущества производится 
единовременным платежом в течение 10 дней после подписания договора купли-продажи. Покупатель несет 
расходы по оплате инвентарных и оценочных работ.

Получить дополнительную информацию можно в администрации поселения по адресу:
с. Уинское, ул. Коммунистическая, 1, тел. 2-39-49 или на официальном сайте торгов  www.torgi.gov.ru.


